

(Urmare din pag. I)

lătre substanțială a întregii activități economice. Aș dori să exprim convingerea mea, a conducerii de partid și de stat că inginerii și tehnicienii vor face din această sarcină problema centrală a muncii lor. (Aplauze puternice).

nală la profesii ingineresti! În istoria
etnică românească sunt nenumărate
exemple de ingineri și specialiști ca-
re, deși și-au desăvârșit activitatea
în condițiuni destul de grele, au
lăsat prin creațiile lor, prin pasiune-
a cu care au muncit, adevărate

at un generale de viață demne de
pen- numi socialiste, numai asigur

se
u-se

...rile birocratice, de atitudine
și conservatoare a unor organ
nice și nu a urmărit reducerea

gramele și formele care sînt r
mate cu prioritate de nevoile
ducției.

lizarea cu succes a politicii Pa-
- dului Comunist Român de ridic
si inflorire a României socialiste

(Urmare din pag. I)

...gramele și formele care sînt re-
...mate cu prioritate de nevoile
...ducției.

lizarea cu succes a politicii Pa
dului Comunist Român de ridic
si inflorire a României socialiste

viața internațională

Sesiunea Conferinței U.N.C.T.A.D.

Santiago de Chile 19 (Agerpres). — În cadrul sesiunii plenare a Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (U.N.C.T.A.D.) au fost adoptate vineri noi proiecte de rezoluție.

Referindu-se la o problemă de stringență actualitate, unul din aceste proiecte recomandă ca, sub egida O.N.U., să fie creat un grup de studiu, alcătuit din reprezentanți guvernamentali, care să elaboreze textul Cartei drepturilor și îndatoririlor economice ale tuturor statelor. Acest document, ar apreciați participanții la reuniune, ar suplini precaritatea instrumentelor juridice care reglementează, în prezent, relațiile economice între state.

Un alt proiect de rezoluție adoptat a fost prezentat de către „grupul celor 77” și reprezintă o sinteză a cererilor statelor „lumii a treia” adresate statelor dezvoltate. Proiectul recomandă, ca principii esențiale, dreptul suveran, pentru toate țările, de a dispune în mod liber de resursele lor naturale, participarea țărilor în curs de dezvoltare, în condiții de perfectă egalitate, alături de ceilalți membri ai comunității internaționale, la toate consultările și hotărârile în legătură cu reforma sistemului monetar occidental și cu reglementările privind relațiile comerciale.

Erich Honecker despre ratificarea tratatelor de la Moscova și Varșovia

Berlin 19 (Agerpres). — Într-un cuvânt la Berlin, la o conferință a Secretariatului C.C. al P.S.U.G. cu primii secretari ai comitetelor raionale ale P.S.U.G., Erich Honecker, prim secretar al C.C. al P.S.U.G., a declarat că, în politica împotriva forțelor reacționare imperialiste, tendințele spre desistare continuă să se manifeste în Europa. Un pas însemnat în această direcție l-a constituit adoptarea în Bundestagul vest-german a legilor privind ratificarea tratatelor R.F. a Germaniei cu U.R.S.S. și R.P. Polonă. O dată cu încheierea în vigoare a tratatelor semnate la Moscova și Varșovia, se

Un interviu al ministrului de externe al R. A. E.

Paris 19 (Agerpres). — Într-un interviu, acordat în exclusivitate agenției France Presse, Mourad Ghaleb, ministrul de externe al Republicii Araba Egipt, a afirmat că „Egiptul urmează să intensifice eforturile depuse de secretariatul general al O.N.U., Kurt Waldheim, pentru soluționarea politică a crizei din Orientul Apropiat”. „Noi saluăm aceste eforturi”, a spus Mourad Ghaleb. „Vom continua, de asemenea, să încurajăm misiunea lui Gunnar Jarring, reprezentant personal al secretariatului general al O.N.U. în Orientul Mijlociu. Precizăm, o dată în plus, că acțiunea noastră politică va continua în cadrul Națiunilor Unite și al aplicării integrale a articolelor rezoluției Consiliului de Securitate din 22 noiembrie 1967”.

„Dacă după cinci ani de ocupație și de eforturi depuse pentru o regle-

Atacuri ale patrioților în diferite zone ale Vietnamului de sud

Vietnamul de sud 19 (Agerpres). — Detășamente ale forțelor patriotice din Vietnamul de sud au lansat, vineri dimineață, noi atacuri asupra dispozitivului defensiv al orașului Kontum, situat în zona Platourilor Inalte. Acțiunile patrioților au fost precedate de un atac de artilerie. Potrivit relatărilor agenției France Presse, asupra perimetrului orașului Kontum, supus unor atacuri permanente în ultimele 51 de zile, au căzut aproximativ 5.000 de proiectile de artilerie. La periferia din partea de nord-vest a orașului, patrioții au angajat lupte

Propunerile lui Willy Brandt pentru Bundes-tag în probleme ale politicii externe

Bonn 19 (Agerpres). — Agenția vest-germană D.P.A. anunță că guvernul federal a chemat, la 19 mai, opoziția U.C.D.-U.C.S. să cadă de acord asupra unei date apropiate pentru noi alegeri.

În declarația cancelarului Willy Brandt, prezentată ziariştilor de purtătorul de cuvânt Conrad Ahlers și care a fost adusă la cunoștință președinților tuturor fracțiunilor din Bundestag, Brandt a reînnoit propunerea făcută opoziției de colaborare în domeniul politicii externe. În acest sens, cancelarul federal a menționat evoluția Pieței comune, aplicarea tratatelor semnate de R.F. a

Germaniei cu U.R.S.S. și cu R.P. Polonă, pregătirea conferinței general-europene de securitate și colaborare, precum și relațiile între cele două state germane.

„Din actuala situație parlamentară rezultă o dorință puternică de a se ajunge la o situație majoritară clară, a explicat cancelarul Brandt. Acest lucru se poate obține numai pe calea unor noi alegeri”. Brandt și-a exprimat temerea că opoziția va folosi „echilibrul relativ” din Bundestag pentru a îngreuna activitatea guvernului în Parlament și a împiedica votarea unor legi importante. El a avertizat opoziția împotriva unei „politici obstrucționiste ireponsabile”.

Cancelarul a cerut opoziției U.C.D.-U.C.S. să respecte acordul încheiat la sfârșitul lunii aprilie cu guvernul în ceea ce privește o colaborare limitată în probleme importante de politică internă. El a indicat, în acest sens, domeniile bugetului și finanțelor, abordarea parlamentară a unor importante proiecte de legi și politica valutară.

„Dacă după cinci ani de ocupație și de eforturi depuse pentru o regle-

mentare pasnică a conflictului, noi vorbim de eliberarea teritoriilor, nu ne referim decât la teritoriile cucerite cu mijloace militare și vom continua, în același timp, să acționăm sincer în favoarea unei soluții politice”, a spus Ghaleb.

Răspunzând unei întrebări referitoare la relațiile dintre statele Europei occidentale și țările lumii arabe, ministrul de externe egiptean a declarat: „Interesele industriale ale Europei occidentale, precum și viitorul tehnologic al acestora sunt strâns legate de petrolul din Orientul Apropiat; ar trebui ca și relațiile noastre politice cu țările vest-europene să fie la nivelul raporturilor economice”. El a menționat că Republica Arabă Egipt „examinează problema re-luării relațiilor diplomatice cu Republica Federală a Germaniei”.

Noi bombardamente americane asupra teritoriului R.D. Vietnam

Hanoi 19 (Agerpres). — Ministerul Afacerilor Externe al R.D. Vietnam a dat publicității, vineri, o declarație în care se arată că, în zilele de 17 și 18 mai, o dată cu minarea și blocarea porturilor R.D. Vietnam și

Plenara C.C. al P.C. din Austria

Viena 19 — Corpondentul Agerpres, Petre Stănescu, transmite: La Viena a avut loc, în zilele de 15-16 mai, o plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist din Austria, intitulată ziarul „Volksstimme”. Cu acest prilej, a fost discutată situația politică din Austria și s-a adoptat o hotărâre conținând propunerile P.C. din Austria pentru stăvilierea scumpetii — propuneri care reprezintă singura alternativă la politica patronatului și a guvernului, după cum subliniază ziarul citat. Într-o altă parte, P.C. din Austria cere oprirea imediată, prin lege, a creșterii prețurilor și chirilor, limitarea, prin lege, a profiturilor marilor comercianți și interzicerea tuturor carteliurilor, sporirea salariilor ca o compensare a scumpetii și ca o redistribuire a venitului național în favoarea oamenilor muncii. Ziarul „Volksstimme” menționează, în continuare, potrivit aprecierilor experților — anul acesta, în Austria, prețurile vor fi cu 6-7 la sută mai ridicate decât în 1971.

Situația financiară precară a unor cotidiane occidentale

Bruxelles 19 (Agerpres). — Numeroase cotidiane din Europa occidentală continuă să fie confruntate de o acută criză financiară, iar soluționarea acestei probleme nu este previzibilă — aceasta este ideea care se degajă din primele intervenții ale participanților la cel de-al XXV-lea Congres al Federației Internaționale a Editorilor de ziare, ale cărui lucrări se desfășoară în prezent la Bruxelles.

Președintele Asociației austriece a editorilor de ziare, Hans Sassman, a arătat că situația unor ziare din

Încheierea lucrărilor Plenarei C. C. al P. C. Francez

Paris 19 (Agerpres). — La Paris s-au încheiat lucrările Plenarei C.C. al P.C. Francez, cu aprobarea de către participanți a raportului Biroului Politic al partidului privind rezultatele referendumului în problema largirii Pieței comune și situația politică din țară, prezentat de Gaston Plissonnier, membru al Biroului Politic.

Plenara a adoptat o rezoluție prin care își exprimă satisfacția pentru ratificarea în Bundestagul vest-german a tratatelor R.P. a Germaniei cu U.R.S.S. și Polonia.

O rezoluție a plenarei în problema situației din Indochina condamnă în mod hotărât continuarea primejdioasei escaladări de către S.U.A. a războiului din Vietnam și exprimă deplina solidaritate a clasei muncitoare franceze, a tuturor forțelor iubitoare de pace din Franța cu lupta dreaptă a popoarelor indochineze.

Schimburi comerciale și tehnice ungaro-vest-germane

Budapesta 19 (Agerpres). — Ea Budapesta a fost semnat un protocol privind schimburile de mărfuri pe anul 1972 dintre Ungaria și R.F. a Germaniei și colaborarea economică și tehnică a celor două țări. Protocolul prevede o largire substanțială a exporturilor ungurești de mărfuri, asupra cărora mai există restricții în R.F.G. De asemenea, va crește contingentul de mărfuri importate de Ungaria din R.F.G.

Agencia M.T.I. relevă că, în ce privește dezvoltarea cooperării economice și tehnice, s-a căzut de acord să se încheie și pe viitor contracte între întreprinderi și să se ia măsuri pentru facilitarea colaborării a acestora.

Proliferarea incidentelor în Irlanda de Nord

Violențele din Irlanda de Nord continuă să facă noi victime. Joi, ca urmare a uciderii altor trei persoane, între care un soldat britanic, numărul total al pierderilor de vieți omenești s-a ridicat la 332.

Grefă de rinichi

Prima grefă de rinichi, în Orientul Apropiat, a fost efectuată, joi, de doi medici de la spitalul „Barbit” din Beirut. Donatorul este fratele bolnavului.

Într-un interviu, acordat în exclusivitate agenției France Presse, Mourad Ghaleb, ministrul de externe al Republicii Araba Egipt, a afirmat că „Egiptul urmează să intensifice eforturile depuse de secretariatul general al O.N.U., Kurt Waldheim, pentru soluționarea politică a crizei din Orientul Apropiat”.

Referindu-se la o problemă de stringență actualitate, unul din aceste proiecte recomandă ca, sub egida O.N.U., să fie creat un grup de studiu, alcătuit din reprezentanți guvernamentali, care să elaboreze textul Cartei drepturilor și îndatoririlor economice ale tuturor statelor. Acest document, ar apreciați participanții la reuniune, ar suplini precaritatea instrumentelor juridice care reglementează, în prezent, relațiile economice între state.

Un alt proiect de rezoluție adoptat a fost prezentat de către „grupul celor 77” și reprezintă o sinteză a cererilor statelor „lumii a treia” adresate statelor dezvoltate. Proiectul recomandă, ca principii esențiale, dreptul suveran, pentru toate țările, de a dispune în mod liber de resursele lor naturale, participarea țărilor în curs de dezvoltare, în condiții de perfectă egalitate, alături de ceilalți membri ai comunității internaționale, la toate consultările și hotărârile în legătură cu reforma sistemului monetar occidental și cu reglementările privind relațiile comerciale.

MAPAMOND

Victimele leilor

Aproximativ 30 de persoane, 120 de câmile și aproape 500 de alte animale domestice au fost devorate de lei de la începutul acestui an, în districtul Wajir, din nordul Kenyei, a anunțat, la Nairobi, administratorul acestui district.

El a precizat că felinele din această regiune sînt atît de vorace, încît intră, uneori, noaptea în casele oamenilor pentru a-și înghita prada. Locuitorii districtului au fost sfătuiți să nu călătorească în timpul nopții, cînd animalele ies în căutarea hranei.

Traficul de stupefiante în floare

Stupefiante în valoare de aproximativ 50 milioane dolari au fost transportate clandestin, în anul 1971, din America Latină în S.U.A. Această precizare a fost făcută joi, la Rio de Janeiro, la sfîrșitul unei reuniuni comune a experților nord-americani și brazilieni în lupta împotriva drogurilor. Stupefiantele, reexportate din America Latină, proveneau din Europa și Orientul Apropiat. Reexportarea lor se făcea mai ales prin Argentina, Uruguay și Paraguay.

Vechii egipteni și aerodinamica

Secretele aerodinamicii au fost, oare, cunoscute și folosite, cu aproape 2.000 de ani în urmă, de vechii egipteni? Așa susține, cel puțin, dr. Khalil Messiha, care expune bazele ipotezei sale într-un număr recent al ziarului britanic „The Times”. Dr. Messiha afirmă că a descoperit, într-un muzeu din Cairo, o casă datînd din secolul IV î.e.n. care conținea... un planor în miniatură. Confeccionat din lemn de sicomor, cu un „fuselaj” perfect aerodinamic, aeromodelul avea, în partea din spate, o piesă verticală asemănătoare ampenajului. Acest ultim amănunt l-a determinat pe dr. Messiha să excludă posibilitatea ca descoperirea sa să fie, pur și simplu, o statueta reprezentînd o banală pasăre. Pentru a înlătura și ultima umbră de scepticism, manifestată de numeroși oameni de știință, dr. Messiha a confecționat o copie fidelă a descoperirii sale, care a întreprins, cu succes, un „zbor de încercare”.

Proliferarea incidentelor în Irlanda de Nord

Violențele din Irlanda de Nord continuă să facă noi victime. Joi, ca urmare a uciderii altor trei persoane, între care un soldat britanic, numărul total al pierderilor de vieți omenești s-a ridicat la 332.

Grefă de rinichi

Prima grefă de rinichi, în Orientul Apropiat, a fost efectuată, joi, de doi medici de la spitalul „Barbit” din Beirut. Donatorul este fratele bolnavului.

Secția pentru colectarea metalelor Sibiu

cu sediul în Sibiu, str. Prometeu nr. 3, angajează de urgență:

- 1 contabil principal
- 1 mecanic auto categoria IV—VI
- 1 recuperator
- muncitori necalificați.

Condiții de angajare conform Legii 12 și H.C.M. 914.

Fabrica de produse cosmetice și mase plastice „Flacăra” Cluj

str. H. Barbusse nr. 42, telefon 3 18 33 sau 3 16 62,

ANUNȚĂ CONCURS,

pentru ocuparea postului de:

— inginer șef adjunct.

Candidații să fie absolvenți ai facultății de mecanică și să aibă o practică de cel puțin 3 ani în prelucrarea maselor plastice.

Condiții de încadrare conform Legii 12/1971 și H.C.M. 914/1968.

Fabrica asigură locuință.

Concursul va avea loc la data de 15 iunie 1972, ora 10, la sediul fabricii. Înscrierile se primesc pînă la 14 iunie 1972.

Informații suplimentare la sediul fabricii, biroul personal.

I.T.A. BRAȘOV cu sediul în str. Lungă nr. 160

ANGAJEAZĂ:

— 3 revizori contabili.

Condițiile de studii și stagii sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971.

Salarizarea se face conform H.C.M. 914/1968.

Activitatea acestora se va desfășura în unitățile I.T.A. din județele Brașov, Sibiu și Covasna.

Informații suplimentare la serviciul personal al I.T.A. Brașov, telefon 1 17 02, interior 6.

C.E.I.L. SIBIU

ANGAJEAZĂ URGENT:

- dactilografe în centrala combinatului
- fochiști pentru cazane la Fabrica de mobilă Mediaș
- muncitori necalificați la Fabrica de mobilă Mediaș
- manevranți vagoane pentru linia de garaj la Fabrica de mobilă din Mediaș
- paznici și pompieri pentru Fabrica de mobilă Mediaș.

Cooperativa de consum Brateiu

ANGAJEAZĂ:

— gestionari la magazinele din localitățile: Ațel, Brateiu, Dupuș și Smig.

Salarizarea conform H.C.M. 914/1968.

Informații se pot obține de la sediul cooperativei, telefon 10.

MICA PUBLICITATE

Mulțumiri și recunoștință, exprimă Roșculeț, distinsului dr. Eșeanu Nicolae de la secția a II-a medicală Sibiu, pentru grija și competența cu care l-a tratat.

Anunțăm cu durere că se împlinesc 4 ani și respectiv 5^{le} ani, de la decesul iubitorilor noștri părinți PARASCHEVA și ȘTEFAN DRĂGHICI. Comemorarea are loc duminică, 21 mai, ora 13.30, la mormintele lor din Cimitirul Sibiu.

Un gînd duios pentru suferințele lor nobile.

Familia

VIND mașină tricotat, nouă. Hipodrom, bloc 18, apartament 60.

Pentru invalid, VIND cărucior. Informații, telefon 7 32 81, Sibiu.

PIERDUT 2 iepi, una roșie și una sură, zona aeroport. Adresați Sibiu, ferma Drumul Oncel.

VIND garnitură treier, derivație 800. Ocna Sibiului, str. M. Viteazul 12.

VIND casă liberă. Sibiu, str. Măgura nr. 84.

Evenimentul pe scurt

internațională”. Kreisky s-a pronunțat pentru începerea grăbnică a pregătirii ordinii de zi a conferinței.

AGENȚIA TASS RELATEAZĂ, citind un comunicat al Casei Albe, că președintele S.U.A., Richard Nixon, va fi însoțit în vizita pe care o va face în U.R.S.S. de o delegație din care vor face parte: secretarul de stat al S.U.A., William Rogers, consilierul special al președintelui pentru problemele securității naționale, Henry Kissinger, directorul agenției S.U.A. pentru dezarmare și control asupra armamentelor, Gerard Smith, ambasadorul S.U.A. la Moscova, Jacob Beam, și alte persoane oficiale.

LA CASA AFRICII DIN ADDIS ABEBA se desfășoară lucrările Conferinței reprezentanților Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (P.N.U.D.). La dezbateri participă reprezentanți ai țărilor africane, precum și ai unor organisme specializate ale O.N.U.: U.N.E.S.C.O., Comisia economică O.N.U. pentru Africa, O.I.M. etc. Delegații la această reuniune examinează modalitatea în care urmează să fie investiți cei 440 de milioane dolari alocați de P.N.U.D., pe exercițiul financiar 1972-1973, necesităților de dezvoltare într-o serie de țări din Africa.

INSĂRCINAT DE PREȘEDINTELE REPUBLICII, CEVDET SUNAY, cu misiunea formării unui nou guvern turc, Ferit Melen și-a încheiat joi seara consultările cu liderii partidelor politice inițiate în scopul asigurării cooperării în cadrul unei coaliții guvernamentale care să pună capăt actualei crize politice din țară. Premierul desemnat a declarat, potrivit agenției U.P.I., că va aștepta pînă sîmbătă răspunsul acestora la propunerile pe care le-a făcut în vederea unei viitoare colaborări.

LA HOUSTON (statul Texas) a avut loc ședința ordinată a grupului de lucru sovieto-american pentru problemele biologice și medicinale cosmice, relatează agenția TASS. Specialiștii celor două țări au făcut un schimb de materiale referitoare la rezultatele cercetărilor medico-biologice, în fațpăute în cadrul programelor zborurilor navelor cosmice „Soluz” și „Apollo”, precum și stației științifice orbitale sovietice „Salut”. Au fost stabilite problemele care urmează să fie dezbătute în cadrul ședinței viitoare.